
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
sezione ambiente e beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 899 del 24/05/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Allegato B – Scheda progettuale "ZERO SPRECO ALIMENTARE” di cui alla 
D.G.C. n. 29 del 12/02/2018. Affidamento espletamento delle attività (Aggiornamento 
2019), ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta ACHAB Srl - 
P.IVA 02063190413. 

Premesso che
- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 è stato approvato l’Allegato B – 

Scheda Progettuale del progetto denominato “ZERO SPRECO ALIMENTARE”, relativo 
all’attuazione di misure per la prevenzione della produzione dei rifiuti che possono incidere 
sulla fase del consumo e l’utilizzo ed in particolare: 
• Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari (Azione C9); 
• Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11); 
dell’importo complessivo di € 28.420,00, che presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELLA SPESA DEL 
PROGETTO "ZERO SPRECO ALIMENTARE" 

Importo di progetto 
(IVA compresa) 

A) Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari 
(Azione C9) 

€ 22.420,00 

B) Campagna Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione 
C11) 

€   6.000,00 

Totale complessivo progetto (A+B) € 28.420,00 
Contributo richiesto Città Metropolitana Roma Capitale € 25.000,00 

Quota di partecipazione economica del Comune di Civitavecchia (12%) €   3.420,00 

- il Dipartimento IV – Servizio 1 “Gestione Rifiuti” della Città Metropolitana di Roma Capitale 
con nota prot. CMRC-2018-0084472 - 2018-05-18, acquisita agli atti di questo Ente il 
18/05/2019 al prot. 44347, ha comunicato che con Determinazione Dirigenziale R.U. 1526 del 
19/04/2018 è stato assegnato al Comune di Civitavecchia il contributo di € 25.000,00 per la 
realizzazione del progetto denominato “Zero spreco alimentare” di cui alla Deliberazione di 
Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018, precisando che:



• il contributo concesso finanzierà massimo il 90% delle spese sostenute dal Comune, 
rimanendo comunque a carico dell’Ente beneficiario la restante parte del costo progettuale 
rendicontato;

• il contributo sarà erogato tenendo conto della percentuale di compartecipazione 
dell’12,034% che il Comune beneficiario ha dichiarato nella domanda di partecipazione al 
bando;

Rilevato che
- il Dipartimento IV – Servizio 1 “Gestione Rifiuti” della Città Metropolitana di Roma Capitale 

con nota, acquisita agli atti di questo Ente il 19/02/2019 al prot. 14985, ha sollecitato, tra l’altro, 
la predisposizione dei documenti richiesti (Piano di comunicazione e cronoprogramma 
esecutivo);

- il Servizio 4 – Ambiente e Beni Culturali con nota prot. 45989 del 20/05/2019, facendo seguito 
alla precorsa corrispondenza sull’argomento, ha trasmesso al Dipartimento IV – Servizio 1 
“Gestione Rifiuti” della Città Metropolitana di Roma Capitale, l’aggiornamento dell’Allegato B 
– Scheda progettuale riportante la declinazione delle attività da svolgere ed il relativo 
cronoprogramma;

Richiamato che
- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1006 del 22/06/2015 è stata approvata 

l’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 3 comma 37 e art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 
e s.m.i. utilizzando il criterio selettivo dell’offerta economicamente più vantaggiosa con la 
procedura di cui all’art. 83 D.Lgs. n. 163/2006;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2247 del 09/12/2015 si è provveduto ad aggiudicare 
l’appalto per l’ideazione (sulla base del progetto predisposto dall’Amministrazione comunale), 
la progettazione, la realizzazione, la gestione di una campagna di comunicazione integrata, 
assistenza e consulenza durante la fase di realizzazione del nuovo sistema di raccolta 
domiciliare porta a porta  ed il monitoraggio sociale ed ambientale, articolata con diverse forme 
di intervento, in conformità a quanto riportato nel Capitolato Speciale d’Appalto Descrittivo e 
Prestazionale, nel Progetto approvato con DGC n. 391 del 31/10/2013) e nell’offerta tecnica 
presenta, alla Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino, P.IVA 
02063190413, che ha offerto il ribasso del 24,513% sull’importo a base d’asta;

- in data 27/04/2016 è stato sottoscritto con la Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 
15151 Torino, P.IVA 02063190413, il contratto d’appalto REP n. 16 avente ad oggetto “Piano 
di Comunicazione - Servizio di raccolta domiciliare dei rifiuti urbani del Comune di 
Civitavecchia”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1938 del 25/10/2018 è stato disposto di prendere atto 
favorevolmente della proroga del contratto d’appalto REP n. 16 del 27/04/2016 avente ad 
oggetto “Piano di Comunicazione - Servizio di raccolta domiciliare dei rifiuti urbani del 
Comune di Civitavecchia”, sottoscritto con la Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 
15151 Torino, P.IVA 02063190413, estendendone la durata fino al 31/12/2019;

Considerato che
- con nota prot. 46329 del 20/05/2019 è stato richiesto alla Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino 

n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413, tenuto conto dei suddetti servizi in corso di 
esecuzione, di manifestare l’eventuale disponibilità all’espletamento delle ulteriori attività di cui 
Allegato B – Scheda progettuale "ZERO SPRECO ALIMENTARE” approvato con D.G.C. n. 
29 del 12/02/2018 (Aggiornamento 2019) di cui alla nota prot. 45989/2019 e del Capitolato 
speciale d’oneri, per l’esecuzione delle attività:
• Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari (Azione C9), lett. 

A) punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;



• Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1a), 2 e 3a).
per un importo complessivo a base d’asta di € 20.016,39 (euro ventimilazerosedici/39) oltre 
IVA al 22% e di presentare / formulare offerta economica, uguale o più favorevole per la 
Stazione appaltante rispetto a quella dell’offerta economica già posta in essere con il Contratto 
di appalto REP. n. 16/2016 (ribasso offerto del 24,513%);

Preso atto che
- la Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413 con 

nota acquisita agli atti di questo Ente il 23/05/2019 al prot. 47362, ha trasmesso:
• Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) ex art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016;
• Allegato B – Scheda progettuale "ZERO SPRECO ALIMENTARE” (Aggiornamento 2019) 

di cui alla nota prot. 45989/2019 e Capitolato Speciale d’Oneri debitamente sottoscritti;
• Offerta economica con la quale ha comunicato di offrire per la realizzazione del progetto 

l’importo netto di € 15.109,77 (euro quindicimilacentonove/77) oltre IVA di legge al 22% 
pari ad € 18.433,92, risultando il ribasso offerto pari al 24,513% (il medesimo del contratto 
di appalto REP. n. 16/2016);

Evidenziato che
- con note prot. nn. 47725, 47727, 47728, 47729, 47731, 47732, 47734 e 47736 del 23/05/2019 si 

è proceduto all’invio delle richieste di verifica requisiti di carattere generale ex art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016;

- la Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413 è 
iscritta alla CCIAA di Torino al Numero REA TO – 997944;

- la Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413 risulta 
in possesso di DURC regolare Numero Protocollo INPS_14234128 Data richiesta 18/02/2019 
Scadenza validità 18/06/2019;

Ritenuto di
- procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta 

ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413, per 
l’espletamento dei servizi di cui all’Allegato B – Scheda progettuale, Approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 ed aggiornato (Aggiornamento 2019) di 
cui alla nota prot. 45989/2019 e in particolare:
• Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari (Azione C9), lett. A) 

punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;
• Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1a), 2 e 3a);
e nel rispetto del Capitolato Speciale d’oneri,  per un importo netto di affidamento / contratto di 
€ 15.109,77 (euro quindicimilacentonove/77) oltre IVA di legge al 22% pari ad € 18.433,92 
(risultando il ribasso offerto pari al 24,513%);

Visto
- la Deliberazione di C.C. n. 18 del 05/03/2019 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP periodo 2019/2021;
- la Deliberazione di C.C. n. 19 del 05/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019-2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente;
- le Linee Guida ANAC;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale di nomina di Dirigente del Settore Ambiente e Beni Culturali;
per tutto quanto sopra specificato e richiamato, che appresso si intende integralmente riportato



DETERMINA
- di prendere atto della nota prot. 45989 del 20/05/2019 e dell’Aggiornamento dell’Allegato B – 

Scheda progettuale riportante la declinazione delle attività da svolgere ed il relativo 
cronoprogramma, trasmessi con la medesima nota prot. 45989/2019 al Dipartimento IV – 
Servizio 1 “Gestione Rifiuti” della Città Metropolitana di Roma Capitale;

- di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla 
Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413, 
l’espletamento dei servizi di cui all’Allegato B – Scheda progettuale, Approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 ed aggiornato (Aggiornamento 2019) di 
cui alla nota prot. 45989/2019 e in particolare:
• Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari (Azione C9), lett. A) 

punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;
• Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1a), 2 e 3a);
e nel rispetto del Capitolato Speciale d’oneri,  per un importo netto di affidamento / contratto di 
€ 15.109,77 (euro quindicimilacentonove/77) oltre IVA di legge al 22% pari ad € 18.433,92 
(risultando il ribasso offerto pari al 24,513%);

- di dare atto che l’efficacia della presente Determinazione di aggiudicazione è subordinata alla 
conferma del possesso dei requisiti prescritti  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

- di dare atto che la Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 
02063190413 ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016, prima della sottoscrizione del 
contratto dovrà costituire e presentare garanzia definitiva, a scelta della Ditta, sotto forma di 
cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 
50/2016, nella misura e termini dell’art. 103 comma 1 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, pari al 
30,00 % dell'importo contrattuale, e quindi di importo pari ad € 4.532,93 = (30,00% x € 
15.109,77); la garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 
escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo 
comma, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a 
semplice richiesta scritta della stazione appaltante;

- di dare atto altresì che Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 
02063190413, in conformità al Capitolato Speciale d’Oneri, dovrà produrre prima della stipula 
del contratto adeguata polizza assicurativa R.C., comprensiva della Responsabilità Civile verso 
terzi (RCVT), con validità non inferiore alla durata del servizio;

- di indicare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:
• il fine del contratto è l’espletamento dei servizi di cui all’Allegato B – Scheda progettuale, 

Approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 ed aggiornato 
(Aggiornamento 2019) di cui alla nota prot. 45989/2019 e in particolare:

o Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari (Azione C9), 
lett. A) punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;

o Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1a), 2 
e 3a);

e nel rispetto del Capitolato Speciale d’oneri,  per un importo netto di affidamento / contratto 
di € 15.109,77 (euro quindicimilacentonove/77) oltre IVA di legge al 22% pari ad € 
18.433,92 (risultando il ribasso offerto pari al 24,513%);

• il corrispettivo della Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 
02063190413 è pari ad € 15.109,77 (euro quindicimilacentonove/77) oltre IVA di legge al 



22% pari ad € 18.433,92 (risultando il ribasso offerto pari al 24,513%), che sarà erogato in 
conformità al Capitolato Speciale d’Oneri;

• l’espletamento del servizio dovrà essere effettuato nel rispetto dei servizi di cui all’Allegato 
B – Scheda progettuale, Approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 
12/02/2018 ed aggiornato (Aggiornamento 2019) di cui alla nota prot. 45989/2019 e in 
particolare:

o Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari (Azione C9), 
lett. A) punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;

o Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1a), 2 
e 3a);

e del Capitolato Speciale d’oneri, sottoscritti in segno di accettazione da parte della Ditta 
ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413;

• il contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
sarà stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti c/o il Comune di 
Civitavecchia, mediante la sottoscrizione della presente Determinazione in segno di 
accettazione integrale dei patti e condizioni da parte della Ditta ACHAB Srl, Via A. 
Sansovino n. 243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413;

- di assumere impegno di spesa di € 18.433,92 come appresso riportato:
• per € 16.203,40 al capitolo di spesa n. 1664 “contributo città metropolitana progetto 

riduzione sprechi alimentari C.E. 71”, del bilancio esercizio 2019;
• per € 2.230,52 al capitolo di spesa n. 1625 “spese per rimozione rifiuti speciali pericolosi e 

per abbandono incontrollato di rifiuti”, del bilancio esercizio 2019 (percentuale di 
compartecipazione del Comune del 12,1%);
per l’esecuzione dei servizi di cui all’Allegato B – Scheda progettuale, Approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 12/02/2018 ed aggiornato (Aggiornamento 
2019) di cui alla nota prot. 45989/2019 e in particolare:

o Campagna per un consumo responsabile e contro gli sprechi alimentari (Azione C9), 
lett. A) punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7;

o Progetto di recupero dei prodotti freschi invenduti (Azione C11) lett. B) punti 1a), 2 
e 3a);

e del Capitolato Speciale d’oneri, in favore della Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 
243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413;

- di dare atto che
• ai sensi e per gli effetti della legge n. 136 del 13/08/2010, modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 

187, in materia di "Tracciabilità finanziaria" è stato richiesto il CIG n Z15288D7EE;
• la presente Determinazione verrà inviata al Dipartimento IV – Servizio 1 “Gestione Rifiuti” 

della Città Metropolitana di Roma Capitale e alla Ditta ACHAB Srl, Via A. Sansovino n. 
243/35 - 15151 Torino - P.IVA 02063190413 (l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata 
alla conferma del possesso dei requisiti prescritti  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.);

- di disporre
• la trasmissione ai Servizi Finanziari per i connessi e conseguenti adempimenti di cui agli 

artt. 151, 153, 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line di questo Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 della L. n. 69/2009 e s.m.i..



Il Dirigente
   PEPE GAETANO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


